17/07/2020 SEI/TRE-PI - 1012181 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1134333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=373&infra_hash=7ee31fb76672… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TRE-PI Nº 58/2016, REFERENTE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, FIRMADO ENTRE O
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ E A EMPRESA AÇÃO CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA – EPP.

A UNIÃO FEDERAL, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda, sob o nº 05.957.363/0001-33, situado na Praça Des. Edgar Nogueira, S/N, em Teresina - PI, neste ato representado por seu Presidente,
Des. José James Gomes Pereira, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 096.216.013-04, na sequência designado
simplesmente CONTRATANTE, e a Empresa AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 11.895.759/0001-04, localizada na Rua Coelho de Resende, n° 2736, Bairro Aeroporto, no
município de Teresina-PI, CEP n° 64.003-695, telefone: (86) 3085-4128, celular (86) 8121-3814/9 9850-1565, e-mail:  acaoservicospi@gmail.com, neste ato
representada pelo Sr. Rômulo Vieira de Sousa Santos, brasileiro, casado, contador, inscrito no CPF sob o nº 017.253.253-14, e RG n° 2.210.867 SSP-PI na
sequência designada simplesmente CONTRATADA, para celebrar o presente TERMO ADITIVO, em conformidade com os preceitos da Lei nº 8.666/93,
nos termos do Processo SEI nº 0010861-96.2020.6.18.8000 e, ainda, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar a CLÁSULA DÉCIMA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO do contrato originário, passando o valor
total estimado da contratação de  R$ 2.265.035,00 (dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, trinta e cinco reais) para R$ 2.070.748,92 (dois
milhões, setenta mil, setecentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos), o que representa uma redução de 8,52% (oito vírgula cinquenta e
dois por cento) do valor da contratação vigente, equivalendo a R$ 194.286,08 (cento e noventa e quatro mil, duzentos e oitenta e seis reais e oito centavos),
quando considerados os custos estimados e os fixos do Contrato TRE nº 058/2016, com efeitos financeiros retroativos a 04 de abril de 2020, conforme o
Anexo Único ao presente Termo Aditivo.

mailto:acaoservicospi@gmail.com

17/07/2020 SEI/TRE-PI - 1012181 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1134333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=373&infra_hash=7ee31fb76672… 2/4

PARÁGRAFO ÚNICO - O impacto financeiro a que se refere o parágrafo primeiro decorre da extinção dos postos de serviços nos municípios de Santa
Filomena, Alto Longá, Conceição do Canindé, Curimatá, Nazaré do Piauí, Francisco Santos, São Gonçalo e Várzea Grande e também da exclusão do custo
estimado previsto para pagamento de diárias.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com o presente Termo Aditivo correrá à conta do Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0022 – Julgamento de Causas e Gestão e
Administração e Elemento de Despesa 3.3.90.37 – Locação de Mão de Obras.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O presente Termo Aditivo é celebrado com base no art. 65, I, 'b', § 1º, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Vigésima  do instrumento contratual em epígrafe, bem
como nos demais fundamentos externados nos autos do Processo SEI nº 0010861-96.2020.6.18.8000.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua assinatura até o término do Contrato TRE-PI N° 058/2016.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.
E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das
testemunhas abaixo assinadas.

_______________________________________________________
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Des. José James Gomes Pereira
Presidente do TRE/PI

____________________________________________
AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. – EPP.

Rômulo Vieira de Sousa Santos
Sócio-Diretor

17/07/2020 SEI/TRE-PI - 1012181 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1134333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=373&infra_hash=7ee31fb76672… 3/4

Testemunhas:

Sidnei Antunes Ribeiro
CPF: 239.482.563-49

Lucy Gabrielli Oliveira Simeão Aquino
CPF: 642.282.313-49

Anexo Único – Planilha de Custos e Formação de Preço (Doc. SEI 0967933)

Documento assinado eletronicamente por ROMULO VIEIRA DE SOUSA SANTOS, Usuário Externo, em 16/07/2020, às 10:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Antunes Ribeiro, Chefe de Seção, em 16/07/2020, às 11:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Presidente, em 16/07/2020, às 11:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Lucy Gabrielli Oliveira Simeao Aquino, Analista Judiciário, em 16/07/2020, às 13:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1012181 e o código CRC 05416D18.

17/07/2020 SEI/TRE-PI - 1012181 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1134333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=373&infra_hash=7ee31fb76672… 4/4

0010861-96.2020.6.18.8000 1012181v4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071700104

104

Nº 136, sexta-feira, 17 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais torna público o Registro de
Preços, resultante do Pregão Eletrônico n° 45/2020, conforme Ata n.º 38/2020 com
validade até 12/07/2021 e Processo Nº 0004978-12.2020.6.13.8000. Objeto: Registro de
Preços para futuros fornecimentos de coletes a serem utilizados para identificação das
equipes de apoio da Justiça Eleitoral nas Eleições 2020. Empresa vencedora e valores
unitários: FABRIL GRÁFICA E MALHARIA LTDA., item 01:R$5,85, item 02:R$5,85. O inteiro
teor das Atas encontra-se disponível no endereço eletrônico www.tre-mg.jus.br.

Belo Horizonte - MG, 16 de julho de 2020.
MAURÍCIO CALDAS DE MELO

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo protocolo nº 0010726-95.2020.6.14.8000. Termo de Credenciamento nº 06/2020.
Credenciário: União Federal, por intermédio do TRE/PA, CNPJ: 05.703.755/0001-76. Centro
Integrado de Reabilitação Oral-Eireli. CNPJ: 17.088.974/0001-71. Objeto: Prestação de
serviços de assistência à saúde aos beneficiários do PAS-TRE/PA. Fundamento Legal: artigo
25, caput, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: a partir da data de sua assinatura, pelo prazo de
60 (sessenta) meses. Natureza da despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros/PJ).
Programa de Trabalho: 02.301.0570.2004.0015 (Assistência Médica e Odontológica aos
Servidores e Empregados e seus Dependentes). Data da assinatura: 14/07/2020.
Signatários: Osmar Nelson Ellery Frota, Diretor Geral, pelo credenciário: Emilio Santos da
Costa, pela credenciada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

O TRE/PA torna pública a homologação do Pregão Eletrônico nº 29/2020
(Registro de Preços com vistas à contratação de empresa especializada na locação de
veículos automotores de pequeno porte, sem condutor, na modalidade mensal). Empresa
vencedora: LOCALIZA RENT A CAR SA. Valor global: R$ 109.584,00.

OSMAR NELSON ELLERY FROTA
Diretor-Geral

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020

O TRE/PA torna pública a homologação do Pregão Eletrônico nº 22/2020, cujo
objeto é a contratação de empresa que atue como agente de integração para
operacionalização de programa de estágio de estudantes, obrigatório ou não, da seguinte
forma: Empresa vencedora: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - CIEE, Valor global
da contratação: R$ 18.952,80.

OSMAR NELSON ELLERY FROTA
Diretor-Geral

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2020

O Tribunal Regional Eleitoral do Pará torna pública a formalização, em
16/07/2020, com a empresa LOCALIZA RENT A CAR S/A, CNPJ/MF nº 16.670.085/0001-55,
do Registro de Preços nº 83/2020, decorrente do Pregão Eletrônico nº 29/2020
(Contratação de empresa especializada na locação de veículos automotores de pequeno
porte, sem condutor - Processo nº 0000517-67.2020.6.14.8000). Valor Global da Ata: R$
109.584,00.

OSMAR NELSON ELLERY FROTA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação do serviço de atualização do suporte
e de garantia de software, para atender às necessidades do Tribunal Regional Eleitoral da
Paraíba.

ANDREZA ALVES GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 16/07/2020) 070009-00001-2019NE000145
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 22/2020 - TRE/PB; Processo SEI nº 8411-04.2019.6.15.8000; CONT R AT A N T E :
TRE-PB, CNPJ: 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: FACHINELI COMUNICACÃO LTDA, CNPJ
08.804.362/0001-47; OBJETO: prestação, no primeiro e segundo turno das Eleições 2020,
este último se houver, dos serviços de filmagem, monitoramento, gravação e geração de
mídia digital nos procedimentos realizados durante a auditoria de urnas eletrônicas sob
condições normais de uso; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 05/2020-TRE/PB, Lei
nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Decreto nº 1.024/2019 e, no que couber, na Lei
nº 8.666/1993 e suas alterações; VIGÊNCIA: até 30/11/2020 ou até o cumprimento integral
das obrigações, o que ocorrer; DATA DA ASSINATURA: 16/07/2020; VALOR GLOBAL: R$
5.998,00 (caso haja apenas o primeiro turno das eleições) ou R$ 8.498,00 (caso haja os dois
turnos da eleição); SIGNATÁRIOS: Ranulfo Lacet Viégas de Araújo, pelo Contratante e Alex
Alain Matos Fachineli, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2020 - UASG 70019

Nº Processo: 14956/2019. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para adequação
da infraestrutura elétrica e civil, visando viabilizar a instalação de equipamentos e
componentes de controle de acesso de pessoas e veículos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 17/07/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224 - Parolin Sala c
389, Prado Velho - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70019-5-
00034-2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/07/2020 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/07/2020) 70019-00001-2020NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 037/2020. Dispensa de Licitação. SEI 0004124-
07.2020.6.17.8000.CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e
ENGEMAIA E CIA LTDA. CNPJ 00.449.936/0001-02. OBJETO: prestação de serviços de podas
de manutenção, limpeza e erradicação de árvores, com remoção de resíduos e descarrego
em local adequado. VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses, contados a partir da data da publicação
de extrato no Diário Oficial da União. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, I da Lei n.º
8.666/93. VALOR: 21.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 02122003320GP0026.
Natureza da despesa: 339039. Nota de empenho: 2020NE000665, de 12/06/2020. Valor do
empenho: R$ 21.000,00. DATA DE ASSINATURA: 10/07/2020. SIGNATÁRIOS: pelo
Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Pedro Luiz Maia e
Silva, Sócio.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0759 emitida em 10/07/2020. SEI
nº0034067-06.2019.6.17.8000. CONTRATADA: DELLA ART COMERCIO LTDA. Valor:
R$26.700,00. OBJETO: Mobiliário em geral. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
26/2020 do TRE/PE. PTRES:167661. Elemento de despesa:4490.52

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0760, emitida em 10/07/2020. SEI nº
0030850-52.2019.6.17.8000. CONTRATADA: NOVA MARCA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA. Valor: R$ 2.239,47. OBJETO: Material de TIC. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação, de acordo com a Lei 8.666/93, art.24, II. PTRES: 167661. Elemento de despesa:
3390.30.17.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota(s) de Empenho(s) Ordinário(s). TRE-PE n.º 2020NE0761 emitida(s) em 13/07/2020. SEI
nº 0039470-96.2019.6.17.8600. CONTRATADA(S): GUSTAVO HENRIQUE SILVA DO
NASCIMENTO. Valor(es): R$ 976,00. OBJETO: Material de expediente. FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa de Licitação, de acordo com a Lei 8.666/93, art. 24, II. PTRES: 167661.
Elemento de despesa: 3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato TRE-PI n.º 58/2016. Processo SEI nº 0010861-
96.2020.6.18.8000. CONTRATADA: AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ:
11.895.759/0001-04). OBJETO: redução do valor da contratação em 8,52% (oito vírgula
cinquenta e dois por cento), equivalendo a R$ 194.286,08 (cento e noventa e quatro mil,
duzentos e oitenta e seis reais e oito centavos), quando considerados os custos estimados
e os fixos do Contrato TRE nº 058/2016, com efeitos financeiros retroativos a 04 de abril
de 2020, em virtude de extinção de postos de serviços. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e
Administração, sob o Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros -
Pessoa jurídica . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, I, 'b', § 1º, da Lei nº 8.666/93 e na
Cláusula Vigésima do instrumento contratual . DATA DE ASSINATURA: 16/07/2020.
ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira , e Rômulo Vieira de Sousa Santos
, pela Contratada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE PREÇOS REGISTRADOS

Procedimento Licitatório nº 11/2020- Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços
(SEI nº0013976-62.2019.6.18.8000). Objeto: Aquisição de material de consumo para
processamento de dados, cujas Atas serão encontradas na íntegra, no sítio www.tre-
pi.jus.br.
Ata nº 26/2020: KIVER COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA (CNPJ:
19.943.167/0001-14)- Item 1: Fita impressora, material náilon, impressora epson,
matricial; quantidade: 300 unidades, valor unitário: R$ 14,50 (catorze reais e cinquenta
centavos).
Ata nº 32/2020: ANA PAULA GONSALVES DE BARROS (CNPJ: 30.819.851/0001-21), Item
16: Cabo HDMI, 1,80m; quantidade: 100 unidades, valor unitário: R$ 14,40 (catorze
reais e quarenta centavos)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-17T01:46:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial